(299) Animadvertunt hoc Maldonatus, Jansenius et præcipue Cornelius a Lapide qui adnotant, esse in græco *α*, quod non est proprie dubitandi particula, et ideo v. 21, licet sit in græco ab interprete nostro ommissa est.

(300) Vide Maldonatum ad hunc locum.

(301) Ita etiam S. Aug. in quæst. in Matthæum cap. 9.

*A laudo te? Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis.* Abscondit Dominus suæ virtutis redemptionisque sæ sapientibus et prudentibus hujus sæculi, quæ sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum ; revelavit ea parvulis ; illis quibus Apostolus « Nolite parvuli effici sensibus, sed malitia pœstote (*I Cor. xiv, 20*) (302). » Sicut enim idem stultus ait : « Quæ stulta sunt mundi elegit Deus perdat sapientia ; et infirma mundi elegit Deus confundat fortia ; et ea quæ non sunt, ut eis destrueret (*I Cor. i, 27*). » Sed quare Quia ita placuit sibi. Ipse enim cuius vult, miseret et quem vult indurat : elegit Jacob quia volu probavit Esau quia voluit. Non est enim voluntas, neque currentis est cursus. Si bene mus, Dei est ; si bene currimus, ejusdem est : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo.* Quæ cœli terræque me quoque dominum esse dubium est. Secundum hoc enim quod homo non solum Patre, sed etiam angelis minor est igitur secundum hoc quod homo est, omnia tradita sunt a Patre meo. Sed dicit aliquis : Quid tu, vel quis est Pater tuus ? Cui ipse : *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.* Ille : Si nemo novit Filium nisi Pater ; ergo ne ritus sanctus novit Filium, nec ipse Filius novit ipsum. Similiter autem nec Pater se ipsum nec Spiritus sanctus eum novit, si solus Filius novit. Sed non est ita (303). Quia enim sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ; quid novit Pater, novit Filius, et Spiritus sanctus et quidquid novit Filius, novit Pater et Spiritus sanctus : et quidquid novit Spiritus sanctus, novit et Filius. Manifestum est igitur quia nemo Filium nisi Pater, id est nisi virtus et divinitas est in Patre : et nemo novit Patrem nisi Filius est virtus et divinitas quæ est in Filio. Similiter et de Spiritu sancto : una est enim virtus et divinitas trium, quia tres unum sunt. Ipsa Trinitas essentialiter se ipsam novit, nemo alius eam novit, nisi cui Dei Filius eam voluere velare. Ipse est enim qui revelat mysteria, et præstata sacramenta. Ipse enim est Verbum et lux et veritas et veritas. Quid enim auditur nisi verbo ? videtur nisi luce ? quid intelligitur nisi sapientia quid cognoscitur nisi veritate ? Accedamus igitur eum ut illuminemur : audiamus eum dicentem *nite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis ego reficiam vos.* Hæc enim refectio omnem gentiam excludit, omnem sufficientiam inducit.

(302) Hilarius : « Cœlestium enim verborum atque virtutes sapientibus absconduntur, parvulis revelantur ; parvulis malitia, non sensu, sapientia vero stultitiæ suæ præsumptione, non superbia. » V. Maldonatum ad h. l.

(303) V. Cornelium a Lapide ad h. l. De simili Scripturæ locis S. Aug. lib. vi de Trinit., cap.

fectionem nondum habebant apostoli, cum A  
 st: Domine, ostende nobis Patrem et sufficit  
*Joan. xiv, 9).* » Hanc et Moyses desiderans ait,  
 veni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi  
 tuam (*Exod. xxxiii, 5, 13*), » ut sciam te. Unde  
 mista: « Stitit, inquit, anima mea ad Deum  
 : quando veniam et apparebo ante faciem  
 (*Ps. xli, 13*). Et Apostolus: « Cupio (304) dis-  
 et esse cum Christo. » Qui igitur sic **61** refi-  
 r, omnia eorum desideria complentur. Vocat  
 eos qui animi ægritudine laborant et pecca-  
 pondere onerati sunt (305), quoniam non  
 ocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam.  
 », inquit, *jugum meum super vos, et discite a*  
*a mitis sum et humilis corde.* Deponite jugum  
 i, quo onerati estis, et nolite jugum ducere B  
 fidelibus, neque cum eis laborare velitis in  
 anitatis: sed tollite jugum meum super vos,  
 niamini sub potenti manu Dei; et discite a  
 ia mitis sum et humilis corde; « Superbis  
 Deus resistit, humilibus autem dat gratiam (*I*  
*v, 6*). » Et cordis quidem humilis vera est,  
 ero in facie apparet, plerumque mentitur.  
*enietis requiem animabus vestris. Jugum enim*  
*suave est, et onus meum leve est.* Quid enim  
 quam credere et baptizari? « Qui autem cre-  
 t et baptizatus fuerit, salvus erit (*Marc. xvi*).  
 Petrus quoque apostolus his qui circumcisio-  
 t legem Moysi observare prædicabant, sic ait:  
 l tentatis Deum, imponere jugum super cer-  
 discipulorum, quod neque patres nostri, neque C  
 rtare potuimus, sed per gratiam Domini Jesu  
 nus nos salvari (*Act. xv, 10*). » Itemque: « Vis-  
 Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere  
 oneris, nisi ut abstineatis vos ab immolatis  
 acrorum et sanguine, et suffocato et fornica-  
 (*Ibid., 28*). »  
 V. [CAP. XII] *In illo tempore abiit Jesus Sab-*  
*ersata: discipuli autem ejus esurientes cape-*  
*ellere spicas et manducare.* Præcipit enim Moy-  
 vit. *xxiii, 25*) ut si intraveris in segetem amici  
 nges spicas, et manu tua conteres, falce autem  
 etes. Id ipsum ergo significat, et quod Moyses  
 et quod apostoli agunt. Et nos igitur per hanc  
 reli segetem legendo et exponendo transeun-  
 icas frangamus, sententias aperiamus, et manu  
 gentiæ eas conterentes, esurientem animam  
 bo reficiamus (306). Hanc autem segetem illi  
 metunt, qui per hunc et alios libros velociter  
 lo, discunt, et vel parum, vel nihil colli-  
 , intelligunt. *Pharisæi autem videntes, dixe-*  
*i: Ecce discipuli tui faciunt, quod non licet eis*